

แบบการเสนอผลงาน
(ระดับชำนาญการ และระดับชำนาญการพิเศษ)

ส่วนที่ ๑ ข้อมูลบุคคล/ตำแหน่ง

ชื่อผู้ขอประเมิน นายกัณฑ์พงษ์ ดวงสินกุลศักดิ์

ตำแหน่งปัจจุบัน นักวิชาการป่าไม้ชำนาญการ

หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่งปัจจุบัน ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างาน ซึ่งต้องกำกับและแนะนำ ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้ความรู้ความสามารถ ประสบการณ์และความชำนาญงานสูงในด้านวิชาการป่าไม้ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย หรือปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์โดยใช้ความรู้ความสามารถ ประสบการณ์และความชำนาญงานสูงในด้านวิชาการป่าไม้ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

โดยปัจจุบันข้าพเจ้าปฏิบัติงานทำหน้าที่ หัวหน้าหน่วยจัดการต้นน้ำน้ำเปือ จังหวัดน่าน ส่วนจัดการต้นน้ำ สำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑๓ (แพร่)

ตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง นักวิชาการป่าไม้ชำนาญการพิเศษ เลขที่ตำแหน่ง ๒๘๐๖

สังกัด ส่วนอนุรักษ์และป้องกันทรัพยากร

สำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๘

หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ความชำนาญ ทักษะ และประสบการณ์สูงมากในงานที่ปฏิบัติ ปฏิบัติงานที่ต้องทำการศึกษาค้นคว้า ทดลอง วิเคราะห์ สังเคราะห์ หรือวิจัย เพื่อการปฏิบัติงานหรือพัฒนางานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ไขปัญหาในงานที่ยุ่ยากมากและมีขอบเขตกว้างขวาง หรือปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานมีหน้าที่และความรับผิดชอบในการควบคุมการปฏิบัติงานที่มีขอบเขตเนื้อหาของงานหลากหลาย และมีขั้นตอนการทำงานที่ยุ่ยาก ซับซ้อนมากโดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญงานสูงมากในงานที่ปฏิบัติ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ไขปัญหาในงานที่ยุ่ยากซับซ้อนมาก ตลอดจนกำกับและตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ปฏิบัติงาน เพื่อให้งานที่รับผิดชอบสำเร็จตามวัตถุประสงค์ และปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

ส่วนที่ ๒ ผลงานที่เป็นผลการปฏิบัติงานหรือผลสำเร็จของงาน

๑. เรื่อง การบริหารจัดการทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่าแบบมีส่วนร่วม โดยการส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพิทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม ในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดชัยภูมิ และจังหวัดบุรีรัมย์

๒. ระยะเวลาที่ดำเนินการ ดำเนินการในช่วงเดือนตุลาคม ๒๕๖๕ – กันยายน ๒๕๖๗

๓. ความรู้ ความชำนาญงาน หรือความเชี่ยวชาญและประสบการณ์ที่ใช้ในการปฏิบัติงาน

๓.๑ ประมวลทฤษฎี แนวคิดและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการมีส่วนร่วม คือ กระบวนการทำให้ประชาชนมีความสนใจเข้ามามีส่วนร่วมในการกำหนดเปลี่ยนแปลงเพื่อพัฒนาตนเอง โดยให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการตัดสินใจด้วยตนเอง และมีส่วนดำเนินการเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ที่ปรารถนา หรือที่ตั้งไว้ ทั้งนี้ต้องมีใช่เป็นการกำหนดกรอบแนวคิดจากบุคคลภายนอก

๓.๒ ประมวลทฤษฎี แนวคิดและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการทรัพยากรป่าไม้ และสัตว์ป่าแบบมีส่วนร่วม และการส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพิทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม นิยามได้ว่า การดำเนินงานด้านกระบวนการในเชิงรุกเพื่อส่งเสริม การมีส่วนร่วมในการจัดการพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีความหลากหลายของสภาพการใช้ประโยชน์ที่ดิน การฟื้นคืนตัว ของพื้นที่ป่าไม้วิถีชีวิต และวัฒนธรรม เพื่อเปิดโอกาสให้มีการทำงานด้านการอนุรักษ์ป่าไม้ร่วมกันระหว่าง เจ้าหน้าที่และกลุ่มประชาชน องค์กรชุมชน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รวมทั้งผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในพื้นที่ป่า อนุรักษ์ มีเป้าหมายเพื่อพัฒนากระบวนการในการส่งเสริมให้ราษฎรในพื้นที่โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ชุมชนที่อยู่ในและรอบๆ เขตพื้นที่อนุรักษ์ ที่มีส่วนร่วมในการฟื้นฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้อย่างต่อเนื่อง จนทำให้ทรัพยากรป่าไม้อุดมสมบูรณ์ขึ้น มีผลผลิตจากทรัพยากรเพียงพอที่จะสามารถนำผลผลิตมาใช้ประโยชน์เพื่อการพึ่งพิงตนเองได้อย่างพอเพียง และเมื่อมีการเรียนรู้ วิเคราะห์ พิจารณาร่วมกันตามภูมิปัญญาท้องถิ่น โครงการและกลุ่มชุมชนจึงจะได้เข้าร่วมกระบวนการเพื่อการพัฒนาผลผลิตป่าไม้เป็นผลผลิตสร้างรายได้เสริมให้แก่ครัวเรือน

๓.๓ ปัจจัยทางเศรษฐกิจ และสังคมมีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและการส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพิทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม โดยยึดตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม ฉบับที่ ๑๓ (พ.ศ.๒๕๖๖-๒๕๗๐)

๓.๔ การวิเคราะห์ทางสถิติโดยใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูป สำหรับวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้โปรแกรม SPSS-statistics ประกอบด้วยค่าร้อยละ (percentage) ค่าเฉลี่ยค่า t-test ใช้ในการเปรียบเทียบหาความแตกต่างของค่าเฉลี่ยที่มีการแบ่งตัวแปรอิสระเป็น ๒ กลุ่ม และการวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One Way Anova) ใช้ในการเปรียบเทียบหาความแตกต่างของค่าเฉลี่ยที่มีการแบ่งตัวแปรอิสระเป็น ๓ กลุ่มขึ้นไป

๓.๕ ความรู้เกี่ยวกับทรัพยากรป่าไม้

๓.๖ ความรู้เกี่ยวกับการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้

๓.๗ แนวคิดการบริหารจัดการทรัพยากรป่าไม้

๓.๘ ความรู้ด้านระเบียบว่าด้วยการศึกษาวิจัยชุมชน

๓.๙ ความรู้เกี่ยวกับการจัดการภูมิปัญญาท้องถิ่น

๓.๑๐ ความรู้ด้านการบริหารจัดการผู้มีส่วนได้เสีย

๓.๑๑ ความรู้เกี่ยวกับการเขียนแผน และโครงการ

๔. สรุปสาระสำคัญ ขั้นตอนการดำเนินงาน และเป้าหมายของงาน

การศึกษาครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาข้อมูลทั่วไปสถานภาพทางเศรษฐกิจ และสังคม ความรู้ความเข้าใจระดับการมีส่วนร่วมสภาพปัญหา และอุปสรรคข้อเสนอแนะ และปัจจัยที่มีผลกระทบต่อระดับความพึงพอใจในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และการส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพิทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม ในพื้นที่รับผิดชอบในพื้นที่จำนวน ๓ จังหวัด แบ่งออกเป็นประชากร ๑๕ หมู่บ้าน ได้แก่

- จังหวัดนครราชสีมา

ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ (๑ ต.ค.๒๕๖๕ - ๓๐ ก.ย.๒๕๖๖)

๑. บ้านบุไผ่ ต.ไทยสามัคคี อ.วังน้ำเขียว จ.นครราชสีมา

๒. บ้านสุขสมบูรณ์ ต.ไทยสามัคคี อ.วังน้ำเขียว จ.นครราชสีมา

๓. บ้านคลองไทร ต.ไทยสามัคคี อ.วังน้ำเขียว จ.นครราชสีมา

๔. บ้านห้วยใหญ่ใต้ ต.ไทยสามัคคี อ.วังน้ำเขียว จ.นครราชสีมา

ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ (๑ ต.ค.๒๕๖๖ – ๓๐ ก.ย.๒๕๖๗)

๑. บ้านคลองสมบูรณ์ ต.ระเริง อ.วังน้ำเขียว จ.นครราชสีมา
๒. บ้านไทรงาม ต.ระเริง อ.วังน้ำเขียว จ.นครราชสีมา
๓. บ้านวังสัปะรด ต.ระเริง อ.วังน้ำเขียว จ.นครราชสีมา

- จังหวัดชัยภูมิ

ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ (๑ ต.ค.๒๕๖๕ – ๓๐ ก.ย.๒๕๖๖)

๑. บ้านโคกกระเบื้องไห ต.บ้านไร่ อ.เทพสถิต จ.ชัยภูมิ
๒. บ้านวังใหม่พัฒนา ต.บ้านไร่ อ.เทพสถิต จ.ชัยภูมิ
๓. บ้านโป่งนคร ต.วังตะเฆ่ อ.หนองบัวระเหว จ.ชัยภูมิ
๔. บ้านปากดง ต.วังตะเฆ่ อ.หนองบัวระเหว จ.ชัยภูมิ
๕. บ้านหินหนีบ ต.ท่าหินโงม อ.เมืองชัยภูมิ จ.ชัยภูมิ

ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ (๑ ต.ค.๒๕๖๖ – ๓๐ ก.ย.๒๕๖๗)

๑. บ้านชัยมงคล ต.โป่งนก อ.เทพสถิต จ.ชัยภูมิ
๒. บ้านศิลาทอง ต.โป่งนก อ.เทพสถิต จ.ชัยภูมิ

- จังหวัดบุรีรัมย์

ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ (๑ ต.ค.๒๕๖๕ – ๓๐ ก.ย.๒๕๖๖)

๑. บ้านโคกเพ็ญ ต.สำโรงใหม่ อ.ละหานทราย จ.บุรีรัมย์

เป็นหมู่บ้านที่มีพื้นที่ใกล้เคียงหรืออยู่ในเขตป่าอนุรักษ์ ซึ่งได้ส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพื้ทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อมโดยมีวัตถุประสงค์ ดังนี้

๑. เพื่อศึกษาความรู้ความเข้าใจของประชาชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติป่าไม้และสัตว์ป่าและส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพื้ทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม ในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดชัยภูมิ และจังหวัดบุรีรัมย์

๒. เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติป่าไม้และสัตว์ป่าและส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพื้ทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม ในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดชัยภูมิ และจังหวัดบุรีรัมย์

ขั้นตอนการดำเนินการ

๑. ศึกษาและรวบรวมข้อมูลทุติยภูมิ ประกอบด้วย แนวคิด และทฤษฎีที่เกี่ยวข้องจากเอกสารและผลงานวิจัย ได้แก่ วิทยานิพนธ์ รายงานการวิจัย เอกสารเผยแพร่ทางวิชาการ ตลอดจนข้อมูลพื้นฐานในเรื่องของการมีส่วนร่วม รูปแบบการมีส่วนร่วม เงื่อนไขของการมีส่วนร่วม รวมถึงการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และการส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพื้ทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม ในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดชัยภูมิ และจังหวัดบุรีรัมย์ เพื่อนำมาสร้างกรอบการวิจัยและปัจจัยต่างๆ ที่เกี่ยวข้องในการศึกษา รวมทั้งแนวทางในการวิเคราะห์ข้อมูล

๒. การสร้างแบบสอบถามสร้างขึ้นจากการกำหนดกรอบแนวคิด ทฤษฎี และวัตถุประสงค์ในการศึกษา เพื่อศึกษาถึงข้อมูลทางด้านเศรษฐกิจสังคม รวมถึงความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและการส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงาน

โครงการหมู่บ้านพื้ทักษ์ปารักษาสิ่งแวดล้อม ในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดชัยภูมิ และจังหวัดบุรีรัมย์ โดยกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างจากตารางขนาดกลุ่มตัวอย่างของ เครจซี่ และมอร์แกน (Krejcie & Morgan) การได้มาของกลุ่มตัวอย่าง ใช้วิธีสุ่มอย่างง่าย (Simple Sampling) ตามหลักการทางสถิติ

๓. เก็บข้อมูลภาคสนามโดยใช้แบบสอบถามและทำการสุ่มตัวอย่างจากตัวแทนครัวเรือนจนครบตามขนาดตัวอย่างทั้งหมด

๔. วิเคราะห์ข้อมูลสำหรับข้อมูลจากแบบสอบถาม และนำมาประมวลผลโดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูป SPSS (Statistic Package for Social Sciences)

๕. สรุปผลการศึกษาแล้วจัดทำรายงานผลการศึกษาเป็นเอกสารเผยแพร่ทางวิชาการเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า และส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพื้ทักษ์ปารักษาสิ่งแวดล้อม ในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดชัยภูมิ และจังหวัดบุรีรัมย์

เป้าหมายของงาน

๑. ได้ข้อมูลพื้นฐานสภาพทางเศรษฐกิจและสังคมและระดับความรู้ความเข้าใจด้านอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า และส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพื้ทักษ์ปารักษาสิ่งแวดล้อม ในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดชัยภูมิ และจังหวัดบุรีรัมย์ ทำให้ทราบถึงสภาพทั่วไปของชุมชน ความต้องการของชุมชนที่สามารถนำไปวางแผนการดำเนินงานต่อไปได้

๒. สามารถนำข้อมูลเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า และส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพื้ทักษ์ปารักษาสิ่งแวดล้อม ในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดชัยภูมิ และจังหวัดบุรีรัมย์ เพื่อนำไปพัฒนารูปแบบการทำงานมีการวางแผนดำเนินการส่งเสริมการมีส่วนร่วมส่งเสริมอาชีพในขั้นตอนการปฏิบัติงาน ที่ประชาชนยังมีส่วนร่วมน้อย และในด้านที่ประชาชนมีความพึงพอใจน้อย

๓. สามารถนำผลที่ได้จากการศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วม ในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า และส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพื้ทักษ์ปารักษาสิ่งแวดล้อม ไปใช้ในแนวทางในการพัฒนา และปรับปรุงการปฏิบัติงานของโครงการหมู่บ้านพื้ทักษ์ปารักษาสิ่งแวดล้อม

๕. ผลสำเร็จของงาน (เชิงปริมาณ/คุณภาพ)

๕.๑ ผลสำเร็จของงานเชิงปริมาณ คือ การได้สารสนเทศจากการศึกษา ๑ เรื่อง คือ การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า และส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพื้ทักษ์ปารักษาสิ่งแวดล้อม ในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดชัยภูมิ และจังหวัดบุรีรัมย์

๕.๒ ผลสำเร็จของงานเชิงคุณภาพ คือ ทำให้ทราบถึงข้อมูลทางเศรษฐกิจ สังคม และการใช้ทรัพยากรธรรมชาติของประชาชนที่อาศัยอยู่ในพื้นที่เป้าหมาย ทราบถึงปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า และส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพื้ทักษ์ปารักษาสิ่งแวดล้อม ทำให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจในเรื่องการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ไปในแนวทางที่ถูกต้องและเป็นการกระตุ้นจิตสำนึกให้ราษฎรเกิดความรักและหวงแหนทรัพยากรในท้องถิ่น

๖. การนำไปใช้ประโยชน์/ผลกระทบ

๖.๑ ผลการศึกษาที่ได้ สามารถใช้เป็นแนวทางในการส่งเสริมประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนตระหนักถึงคุณค่าและความสำคัญในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า และส่งเสริมอาชีพตามแนวคิด

ของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพิทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม และการมีส่วนร่วมในการจัดการทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่าในท้องถิ่นของตน

๖.๒ ผลการศึกษาที่ได้ สามารถใช้เป็นแนวทางในการส่งเสริมให้ราษฎรในพื้นที่โครงการและใกล้เคียง มีวิถีชีวิตที่ดีขึ้น ดำรงชีวิตตามหลักแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพิทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม

๖.๓ ผลการศึกษาที่ได้ สามารถใช้เป็นสารสนเทศสำหรับภาครัฐหรือภาคเอกชนในการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้กับกลุ่มราษฎรหรือผู้ที่สนใจ ให้เข้ามามีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรต่างๆ ให้กว้างขวางยิ่งขึ้น

๗. ความยุ่งยากและซับซ้อนในการดำเนินการ

๗.๑ การตรวจสอบเอกสาร แนวคิดและทฤษฎี และผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้องมีหลายด้านซึ่งต้องนำมาประมวลเพื่อกำหนดเป็นกรอบแนวคิดในการศึกษาวิจัย

๗.๒ การเก็บข้อมูลโดยใช้แบบสอบถามเพื่อสอบถามความคิดเห็นของราษฎรเป็นเรื่องละเอียดอ่อน ต้องใช้ความระมัดระวังเพื่อมิให้ราษฎรเกิดอคติหรือความไม่เข้าใจในแบบสอบถาม

๗.๓ ในการกรอกข้อมูล เพื่อใช้ในการคำนวณโดยโปรแกรม SPSS บางครั้งทำให้เกิดความสับสนและคลาดเคลื่อน เนื่องจากตัวเลขที่ใช้ประมวลผลจำนวนมาก

๘. ปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินการ

การเก็บข้อมูลโดยใช้แบบสอบถามกลุ่มเป้าหมายบางคนยังไม่เห็นความสำคัญในการให้ข้อมูลเท่าที่ควรเนื่องจากปัญหาทางด้านเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องกับปากท้องของประชาชน ยังมีความจำเป็นมากกว่า จึงทำให้ไม่มีเวลาในการให้ข้อมูลเท่าที่ควร และมีกลุ่มเป้าหมายบางคนมีทัศนคติเชิงลบกับเจ้าหน้าที่อุทยานฯ เนื่องจากเข้าไปใช้ประโยชน์จากทรัพยากรในอุทยานแห่งชาติอย่างไม่ถูกต้อง และขาดจิตสำนึก เช่น การลักลอบล่าสัตว์ และการลักลอบตัดไม้ และการบุกรุกพื้นที่ป่า จึงทำให้เกิดข้อพิพาท และอคติกับเจ้าหน้าที่อุทยานฯ

๙. ข้อเสนอแนะ

๙.๑ ในการศึกษาครั้งนี้ทำการศึกษาในประเด็นปัจจัยทางด้านเศรษฐกิจ สังคม ที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า และส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพิทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม ในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดชัยภูมิ และจังหวัดบุรีรัมย์ เท่านั้น ดังนั้น ควรมีการศึกษาเพิ่มเติมในส่วนของปัจจัยทางด้านอื่นๆ ที่มีผลกระทบต่อการมีส่วนร่วมดังกล่าว เช่น ปัจจัยทางด้านวัฒนธรรม ปัจจัยด้านภูมิศาสตร์ ปัจจัยทางด้านการเมือง เพื่อให้ครอบคลุมทุกตัวแปรที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของราษฎรในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า และส่งเสริมอาชีพตามแนวคิดของการดำเนินงานโครงการหมู่บ้านพิทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม อันจะทำให้ผลการศึกษาที่ได้ นำไปใช้เป็นแนวทางในการบริหารจัดการกิจการป่าไม้ในพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

๙.๒ การปลูกฝังจิตสำนึก สร้างความตระหนักให้กับประชาชนและเยาวชน เปิดโอกาสให้ประชาชนใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติอย่างเหมาะสม สนับสนุนให้ประชาชน องค์การภาครัฐ องค์การภาคเอกชน หรือผู้ที่สนใจ มีบทบาทและมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ ทรัพยากรป่าไม้ และสัตว์ป่า

๙.๓ ส่วนราชการทุกภาคส่วนควรให้ความสำคัญในการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตของคนในชุมชน ในพื้นที่ป่าอนุรักษ์และพื้นที่ใกล้เคียง ทั้งในด้านการส่งเสริมพัฒนาอาชีพ การสนับสนุนสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานเพื่อให้ประชาชนอยู่ร่วมกับป่าอนุรักษ์ได้อย่างมีความสุขและยั่งยืน

๙.๔ ควรมีแนวทางที่ชัดเจนในการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพด้านการปลูกไม้ยืนต้น ไม้เกษตร ไม้ใช้สอย และไม้หวงห้ามต่างๆ เพื่อสร้างรายได้ให้กับราษฎร และเพิ่มพื้นที่สีเขียวให้แก่ป่าอนุรักษ์

๙.๕ ควรเร่งรัดการตรวจสอบคุณสมบัติ และจัดทำบัญชีรายชื่อของผู้อาศัย และทำกินในพื้นที่ ป่าอนุรักษ์ ภายใต้โครงการอนุรักษ์และดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติ

๙.๖ ควรมีการประชุมในรูปแบบเวทีเสวนา หรือเวทีชาวบ้านระหว่างสมาชิกเครือข่าย ร่วมกับ หน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องในพื้นที่ เช่น อุทยานแห่งชาติ โครงการพัฒนาป่าไม้ตามแนวพระราชดำริฯ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นำชุมชน สมาชิกในชุมชนเป็นประจำทุกปี และต่อเนื่อง เพื่อเป็นการทบทวน พบปะพูดคุยชี้แจงรับทราบสภาพปัญหาและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นใหม่ๆ ปรับทัศนคติกำหนดกฎกติกา รวมทั้งหาแนวทางหรือมาตรการต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง

๙.๗ ควรมีการส่งเสริมงานด้านการประชาสัมพันธ์ และเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารระหว่างหน่วยงาน ในพื้นที่เพิ่มมากขึ้นเพื่อเพิ่มช่องทางให้สมาชิกในชุมชนได้รับรู้ถึงข้อมูลข่าวสารต่างๆ มีการสร้างความเข้าใจ ในเรื่องเกี่ยวกับการบริหารจัดการพื้นที่ป่าอนุรักษ์ กฎหมายเกี่ยวข้องกับป่าไม้ ตลอดจนข้อมูลข่าวสาร ของการส่งเสริมพัฒนาอาชีพ รวมถึงศาสตร์พระราชาด้านต่างๆ เพื่อให้ประชาชนได้ประยุกต์ใช้ในการดำรงชีวิต

๙.๘ การปฏิบัติงานของหน่วยงานในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ในแต่ละพื้นที่ป่าอนุรักษ์ควรบริหารจัดการแบบบูรณาการ เพื่อให้แต่ละหน่วยงานในพื้นที่ป่าอนุรักษ์นั้นๆ ดำเนินการไปในทิศทางเดียวกัน ให้สอดคล้องกับภารกิจ และพันธกิจของกรมอุทยานฯ

๑๐. การเผยแพร่ผลงาน (ถ้ามี)

.....
.....
.....
.....

๑๑. ผู้ร่วมดำเนินการ (ถ้ามี)

๑.ไม่มี.....สัดส่วนของผลงาน.....ไม่มี.....%

ขอรับรองว่าผลงาน ดังกล่าวข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ

(ลงชื่อ)



ผู้ขอประเมิน

(นายกำนัลพงษ์ ดวงสินกุลศักดิ์)

วันที่

/ - 3 มี.ค. 2568 /

ขอรับรองว่าสัดส่วนการดำเนินการข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ

รายชื่อผู้มีส่วนร่วมในผลงาน	ลายมือชื่อ
(๑)	
(๒)	
(๓)	

ได้ตรวจสอบแล้วขอรับรองว่าผลงานดังกล่าวข้างต้นถูกต้องตรงกับความเป็นจริงทุกประการ

(ลงชื่อ) 
(..... (นายธิดาชนิ ฉลอม)
(ตำแหน่ง) ผู้อำนวยการส่วนจัดการต้นน้ำ
วันที่ - 3 มี.ค. 2568 /

ผู้บังคับบัญชาที่กำกับดูแล

(ลงชื่อ) 
(..... (นายกรณย์พล แสงทอง)
(ตำแหน่ง) ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๑๓
วันที่ - ๓ มี.ค. ๒๕๖๘ /

ผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไป

- หมายเหตุ : ๑. คำรับรองจากผู้บังคับบัญชาอย่างน้อย ๒ ระดับ เว้นแต่ในกรณีที่ผู้บังคับบัญชาดังกล่าวเป็นบุคคลคนเดียวก็ให้มีคำรับรอง ๑ ระดับได้
๒. ผู้บังคับบัญชาที่กำกับดูแล คือ ผู้บังคับบัญชาที่กำกับดูแลการปฏิบัติงาน ระดับต่ำกว่าสำนัก/กอง ๑ ระดับ และผู้บังคับบัญชาที่เหนือขึ้นไป คือ ผู้อำนวยการสำนัก/กอง/ศูนย์ หรือหัวหน้ากลุ่ม หรือรองอธิบดี หรืออธิบดี แล้วแต่กรณี
๓. การเสนอผลงานให้มีความยาวไม่น้อยกว่า ๕ หน้ากระดาษ A๔

แบบการเสนอข้อเสนอแนวคิดการพัฒนาหรือปรับปรุงงาน
(ระดับชำนาญการ และระดับชำนาญการพิเศษ)

๑. เรื่อง แนวทางการบริหารจัดการโครงการหมู่บ้านพิทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม อย่างยั่งยืนภายใต้การดำเนินงานของเครือข่ายอาสาสมัครพิทักษ์อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (อส.อส.)

๒. หลักการและเหตุผล

กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ได้มีนโยบายในการทำงานของหน่วยงานภาคสนาม โดยการบริหารหน่วยงานภาคสนามในพื้นที่อนุรักษ์แบบบูรณาการเชิงพื้นที่ ซึ่งเป็นการบริหารงานแบบเน้นการมีส่วนร่วม และผสมผสานทรัพยากรธรรมชาติภายใต้การบริหารงานของหัวหน้าพื้นที่อนุรักษ์แบบบูรณาการเชิงพื้นที่ เพื่อให้สามารถเกิดการบริหารงานที่มีประสิทธิภาพ และเกิดการพัฒนา โดยมีแนวทางการปฏิบัติราชการในพื้นที่อนุรักษ์เชิงพื้นที่ ให้สามารถบังคับบัญชาหน่วยงานภาคสนามอื่นที่มีที่ตั้ง หรือมีพื้นที่ปฏิบัติอยู่ในพื้นที่อนุรักษ์แบบบูรณาการเชิงพื้นที่และสามารถวินิจฉัยข้อมูล ปัญหา อุปสรรค ตลอดจนกำหนดแนวทางแก้ไขปัญหาและดำเนินการได้อย่างรวดเร็ว ตรงตามนโยบาย สนองตอบต่อความต้องการและข้อเท็จจริงได้โดยตรง และทันต่อสถานการณ์

ทั้งนี้ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีกิจกรรมเครือข่ายที่ดำเนินการ ดังนี้

๒.๑ เครือข่ายอาสาสมัครพิทักษ์อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (อส.อส.) ประกอบไปด้วย

๒.๑.๑ โครงการหมู่บ้านพิทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม ดำเนินการโดยสำนักสงวนงาน มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมความร่วมมือและพัฒนาอาชีพทางด้านป่าไม้แบบเศรษฐกิจพึ่งตนเอง ให้ราษฎรในหมู่บ้านที่มีส่วนร่วมในการอนุรักษ์และพัฒนาป่าไม้เพื่อสิ่งแวดล้อม โดยอยู่บนพื้นฐานแนวความคิดการอยู่ร่วมกันระหว่างคนกับป่า การใช้และพัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่นด้านป่าไม้ที่เกิดประโยชน์ต่อการดำรงชีวิตของชุมชน การมีส่วนร่วมของชุมชนในกิจกรรมด้านป่าไม้ที่ช่วยในการอนุรักษ์ป่าไม้ การดำเนินการโครงการหมู่บ้านพิทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อมใช้กลยุทธ์การส่งเสริมและพัฒนาอาชีพด้านป่าไม้กับหมู่บ้านที่มีการอนุรักษ์เป็นอย่างดี ซึ่งมีรากฐานจากเรื่องของการจัดการที่ดิน ในลักษณะหมู่บ้านป่าไม้มาแต่เดิมโดยมีชุมชนในหมู่บ้านเป้าหมาย ๓ ลักษณะ คือ หมู่บ้านป่าไม้เดิม หมู่บ้านโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ และหมู่บ้าน รสทป. มีหลายหน่วยงานเข้าไปร่วมกันทำงาน พัฒนา มีการประสานความร่วมมือเพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของชุมชน มีการพิจารณาจุดอ่อน จุดแข็งของพื้นที่นั้นๆ เลือกกลุ่มทำงานด้านอนุรักษ์ เพื่อร่วมกันพัฒนาอาชีพที่ยั่งยืนต่อไป มีการรวมกลุ่มจัดฝึกอบรมโดยวิทยากรชาวบ้านเป็นการนำภูมิปัญญามาใช้ และตั้งคณะกรรมการกลุ่มเพื่อขอรับการสนับสนุนเงินอุดหนุน (เงินอุดหนุนประเภททั่วไปจ่ายให้ไม่ต้อคืน หมู่บ้านละ ๕๐,๐๐๐ บาท)

๒.๑.๒ โครงการส่งเสริมและพัฒนาการมีส่วนร่วมของชุมชนในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ (สสอ.) ดำเนินการโดยสำนักอนุรักษ์และจัดการต้นน้ำ เป็นกิจกรรมที่สนับสนุนให้ชุมชนในพื้นที่ต้นน้ำรวมตัวกันเป็นเครือข่าย โดยให้มีการสนับสนุนงบอุดหนุน หมู่บ้านละ ๑๐,๐๐๐ บาท สำหรับเครือข่ายเริ่มต้น และให้งบอุดหนุน หมู่บ้านละ ๓๐,๐๐๐-๕๐,๐๐๐ บาท สำหรับเครือข่ายนำร่อง โดยมีวัตถุประสงค์ในการส่งเสริมให้ชุมชนมีการทำกิจกรรมอย่างต่อเนื่อง เปิดโอกาสให้ชุมชนและสมาชิกได้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลเรียนรู้ประสบการณ์จากชุมชนอื่น และเป็นการขยายผลต่อเนื่องจากกิจกรรมส่งเสริมและพัฒนาการมีส่วนร่วมของชุมชนในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ (สสอ.) เพื่อเน้นกระบวนการสร้างเครือข่ายด้วยความสมัครใจของชุมชนที่ตั้ง

อยู่ในลุ่มน้ำเดียวกัน โดยจะเริ่มจากหมู่บ้านที่เคยเข้าร่วมกิจกรรม สสอ. เป็นหลักในเครือข่าย เพื่อการสร้างแนวร่วมที่เข้มแข็งผ่านเครือข่ายชุมชนต้นน้ำที่มีประสิทธิภาพ ในการช่วยกันดูแลรักษาและฟื้นฟูพื้นที่ป่าต้นน้ำ ให้คงความอุดมสมบูรณ์ และดำเนินกิจกรรมของชุมชนที่ส่งเสริมความสมดุลของระบบนิเวศต้นน้ำ ตลอดจนให้ชุมชนมีการเตรียมพร้อมรับ และลดความเสี่ยงภัยทางธรรมชาติที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

๒.๑.๓ หมู่บ้านเครือข่ายแก้ไขปัญหไฟป่าและหมอกควัน ดำเนินการโดยสำนักป้องกันปราบปราม และควบคุมไฟป่า เป็นกิจกรรมที่สนับสนุนให้กับหมู่บ้านที่มีความเสี่ยงต่อการเกิดปัญหาไฟป่า หรือมีการเกิดไฟป่าเป็นประจำทุกปี หรือมีโอกาสเกิดไฟป่าจากการดำเนินงาน โดยเครือข่ายฯจะได้รับอุปกรณ์เครื่องมือดับไฟป่า พร้อมทั้งจัดหาให้เพียงพอต่อการปฏิบัติงานและบำรุงดูแลรักษาอุปกรณ์อย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้ ในช่วงก่อนฤดูไฟป่า เครือข่ายจะต้องทำกิจกรรมแนวกันไฟร่วมกับสถานีควบคุมไฟป่าหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ เครือข่ายจะได้รับการสนับสนุนเงินอุดหนุนหมู่บ้านละ ๕๐,๐๐๐ บาท

๒.๑.๔ โครงการหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียง ดำเนินการโดยสำนักฟื้นฟูและพัฒนาพื้นที่อนุรักษ์ โดยสนับสนุนงบอุดหนุนหมู่บ้านละ ๕๐,๐๐๐ บาท มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมและพัฒนาอาชีพด้านป่าไม้ แก่หมู่บ้าน/ชุมชน เครือข่าย สร้างรายได้เสริม แบบพึ่งตนเองให้กับราษฎรในหมู่บ้านที่มีส่วนร่วมและมีกิจกรรมด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ

๒.๑.๕ เครือข่ายเฝ้าระวังช้างป่าและสัตว์ป่าออกนอกพื้นที่ เริ่มดำเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ดำเนินการโดยสำนักอนุรักษ์สัตว์ป่า โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้หมู่บ้าน/ชุมชน/เครือข่ายมีความเข้มแข็งในการแก้ไขปัญหาช้างป่าและสัตว์ป่าที่ออกนอกพื้นที่อนุรักษ์ อย่างมีส่วนร่วม เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนเบื้องต้น ในการแก้ไขปัญหาช้างป่าและสัตว์ป่ารบกวนประชาชน เพื่อส่งเสริมความเข้าใจอันดีระหว่างเจ้าหน้าที่และชุมชนในการจัดการแก้ไขปัญหาช้างป่าและสัตว์ป่าออกนอกพื้นที่อนุรักษ์ เพื่อลดความสูญเสียต่อชีวิตและทรัพย์สินของราษฎร รวมทั้งสวัสดิภาพของสัตว์ป่าที่ออกนอกพื้นที่อนุรักษ์ และเพื่อให้เครือข่ายฯ เป็นสื่อกลางในการประชาสัมพันธ์ ให้ความรู้ ทำความเข้าใจ กับประชาชนและชุมชน ในการเฝ้าระวังช้างป่าและสัตว์ป่าออกนอกพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งนี้ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช สนับสนุนเงินอุดหนุนหมู่บ้านละ ๕๐,๐๐๐ บาท

๓. บทวิเคราะห์/แนวความคิด/ข้อเสนอ และข้อจำกัดที่อาจเกิดขึ้นและแนวทางแก้ไข

แนวทางการบริหารจัดการเครือข่ายอาสาสมัครพิทักษ์อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (อส.อส.) อย่างยั่งยืน ภายใต้โครงการหมู่บ้านพิทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อม ที่เน้นการมีส่วนร่วม และผสมผสานทรัพยากรธรรมชาติ ดังนี้

๓.๑ ระดับนโยบาย

๓.๑.๑ ควรปรับปรุงแก้ไขกฎหมายเพื่อรองรับการมีส่วนร่วมและความถูกต้องของเครือข่าย ในการเข้ามาใช้ประโยชน์และร่วมทำกิจกรรมในด้านต่างๆในพื้นที่อนุรักษ์แบบบูรณาการเชิงพื้นที่

๓.๑.๒ กำหนดสิทธิประโยชน์ หน้าที่ บทบาท คุณสมบัติในการเป็นเครือข่ายอาสาสมัครพิทักษ์อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (อส.อส.) ให้ชัดเจน สามารถตรวจสอบได้

๓.๑.๓ กำหนดแผนการดำเนินงานเกี่ยวกับเครือข่ายอาสาสมัครพิทักษ์อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (อส.อส.) ลงในพื้นที่อนุรักษ์แบบบูรณาการเชิงพื้นที่ โดยให้หน่วยงานภายใต้พื้นที่อนุรักษ์แบบบูรณาการเชิงพื้นที่ดำเนินการร่วมกัน

๓.๑.๔ เน้นการประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสารและการดำเนินงานเกี่ยวกับเครือข่ายต่างๆ เช่น กิจกรรมที่เกี่ยวกับการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ การจัดการลุ่มน้ำ เพื่อเป็นแนวทางสนับสนุนให้ประชาชน เข้ามามีส่วนร่วมและต้องการเป็นเครือข่ายให้กับพื้นที่อนุรักษ์แบบบูรณาการเชิงพื้นที่มากขึ้น

๓.๑.๕ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช จัดประกวดการดำเนินงานเครือข่ายอาสาสมัครพิทักษ์อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (อส.อส.) ระดับประเทศ เพื่อสร้างขวัญและกำลังใจให้กับเครือข่ายที่มีความเข้มแข็งและประสบผลสำเร็จ อีกทั้งเป็นการกระตุ้นเครือข่ายต่างๆ ทั่วประเทศให้เกิดการตื่นตัว

๓.๒.ระดับปฏิบัติ

๓.๒.๑ พื้นที่อนุรักษ์แบบบูรณาการเชิงพื้นที่ เร่งส่งเสริมประชาสัมพันธ์กิจกรรมเครือข่ายอาสาสมัครพิทักษ์อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (อส.อส.) โดยส่งเสริมสนับสนุนให้เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน ได้มีโอกาสพบปะพูดคุยกับประชาชนมากขึ้น เช่น เข้าร่วมกิจกรรมที่ชุมชนจัดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ เพื่อเป็นการเรียนรู้ถึงความเป็นอยู่ วัฒนธรรมประเพณีของชุมชนเพื่อนำมาพัฒนาปรับปรุงการดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ ให้มีความสอดคล้องกับวิถีชุมชน ในปัจจุบัน ทั้งนี้เพื่อสร้างสัมพันธภาพที่ดี สร้างความเข้าใจระหว่างเจ้าหน้าที่ของรัฐกับประชาชน และสร้างความเข้าใจในบทบาทหน้าที่ สิทธิประโยชน์ ของการเป็นอาสาสมัครพิทักษ์อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (อส.อส.) ซึ่งจะนำไปสู่การเข้ามามีส่วนร่วมของเครือข่ายมากขึ้น

๓.๒.๒ จัดทำแผนการปฏิบัติงานแบบบูรณาการกับทุกภาคส่วน ทั้งหน่วยงานภาครัฐ องค์กรเอกชน และเครือข่ายประชาชนในภาพรวมของพื้นที่อนุรักษ์แบบบูรณาการเชิงพื้นที่นั้นๆ ทั้งนี้เพื่อเป็นการสร้างความร่วมมือและร่วมกันหาแนวทางการปฏิบัติงานที่ถูกต้อง สอดคล้องและเหมาะสมกับพื้นที่และความต้องการของชุมชน โดยการจัดประชุมสัมมนาระหว่างหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้อง องค์กรเอกชน และประชาชนในระดับพื้นที่ให้มากขึ้น เพื่อการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและข้อเสนอแนะซึ่งกันและกัน

๓.๒.๓ ประเมินผลก่อนและหลังดำเนินกิจกรรมเครือข่ายต่างๆ โดยให้ทุกภาคส่วนเข้ามามีส่วนร่วม

๓.๒.๔ จัดประชุม อบรม ทบทวน ติดตามผลการดำเนินงานของเครือข่ายอาสาสมัครพิทักษ์อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (อส.อส.) ทุกไตรมาส หรือทุกปี เพื่อเป็นการกระตุ้นให้เกิดความรัก ความหวงแหน หรือจัดการประกวดแข่งขันเครือข่ายอาสาสมัครพิทักษ์อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (อส.อส.) ระดับพื้นที่อนุรักษ์แบบบูรณาการเชิงพื้นที่นั้นๆ ระดับสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ ทั้งนี้เพื่อสร้างแรงบันดาลใจในการดำเนินกิจกรรมของเครือข่ายในพื้นที่

๓.๒.๕ พื้นที่อนุรักษ์แบบบูรณาการเชิงพื้นที่ควรส่งเสริมให้เครือข่ายเข้ามามีบทบาทในการทำงานในพื้นที่ให้มากขึ้น เช่น มีการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ สร้างมัคคุเทศก์ในพื้นที่ โดยใช้ประชาชนที่เป็นเครือข่ายอาสาสมัครพิทักษ์อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (อส.อส.) เพื่อเป็นการส่งเสริมรายได้ในท้องถิ่นจากการใช้ประโยชน์ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่าที่มีอยู่ในท้องถิ่นของตนเอง จะทำให้เห็นคุณค่าของการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่าและมีรายได้เพิ่มขึ้น

๔. ผลที่คาดว่าจะได้รับ

๔.๑ โครงการหมู่บ้านพิทักษ์ป่ารักษาสิ่งแวดล้อมภายใต้ เครือข่ายอาสาสมัครพิทักษ์อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (อส.อส.) มีความเข้มแข็งและยั่งยืน มีการดำเนินกิจกรรมด้านต่าง ในพื้นที่อนุรักษ์แบบบูรณาการเชิงพื้นที่อย่างต่อเนื่อง

๔.๒ สมาชิกในเครือข่ายมีความรักและหวงแหน และรู้จักการใช้สอยทรัพยากรธรรมชาติอย่างประหยัดตามความจำเป็น และเกิดความยั่งยืน

๔.๓ สามารถจัดระบบการควบคุมไฟป่าในช่วงฤดูแล้งให้ลดลงและช่วยลดปัญหาหมอกควันไฟป่า ซึ่งส่งผลกระทบต่อภาวะโลกร้อนได้อย่างมีส่วนร่วม

๔.๔ มีเครือข่ายในการมีส่วนร่วมเพื่อดูแลทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมภาคประชาชน

๕. ตัวชี้วัดความสำเร็จ

๕.๑ จำนวนเครือข่ายที่มีความเข้มแข็งและมีการดำเนินงานต่อเนื่อง

๕.๒ คุณภาพชีวิตด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมของชุมชนดีขึ้น เช่น รายได้เพิ่มขึ้น รายจ่ายลดลง ชุมชนเข้มแข็ง มีทรัพยากรที่สมบูรณ์ มีการอนุรักษ์อย่างถูกวิธีร่วมกับภูมิปัญญาชาวบ้าน มีปริมาณน้ำเพิ่มมากขึ้นและใช้พอเพียงตลอดทั้งปี เป็นต้น

(ลงชื่อ)

(นายกัณฑ์พงษ์ ดวงสินกุลศักดิ์)

วันที่

ผู้ขอประเมิน